[bookmark: _GoBack]
[image: ]
Республика  Крым
     Белогорский   район
    ЗЫБИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
____-я сессия    3 созыва
РЕШЕНИЕ ПРОЕКТ
______2025 года   		                с. Зыбины 	                       	№

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Зыбинское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, утвержденные решением Зыбинского сельского совета от 20.03.2018 г. № 308

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021 г. N 1042/пр "Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований", поручению Главы Республики Крым от 30.05.2025 № 1/01-32/2424, руководствуясь Уставом муниципального образования Зыбинское сельское поселение Белогорского района Республики Крым ,Зыбинский сельский совет
[bookmark: sub_1] РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории муниципального образования Зыбинское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, утвержденные решением Зыбинского сельского совета от 20.03.2018 г. № 308:

1.1. пункт 5.12.1 дополнить словами «, для выгула животных»;
1.2. подраздел 5.12 дополнить текстом следующего содержания:

«Площадки для выгула животных

5.12.25. Площадки для выгула животных  необходимо размещать за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов в парках, лесопарках, иных территориях общего пользования.
5.12.26. Перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула животных включает: покрытие, ограждение, специальное тренировочное оборудование, навес в части площадки, предназначенной для владельцев собак, скамьи, урны, ящик для одноразовых пакетов с фекальной урной, осветительное оборудование, информационный стенд.
5.12.27. Покрытие площадки для выгула животных необходимо  предусматривать имеющим ровную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобным для регулярной уборки и обновления.
5.12.28. Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев животных, необходимо проектировать с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.).
Подход к площадке оборудуется твердым видом покрытия.
5.12.29. На территории площадки необходимо предусматривать информационный стенд с правилами пользования площадкой.
5.12.30. К работам по содержанию площадок для выгула животных относятся:
а) содержание покрытия в летний и зимний периоды, в том числе:
очистка и подметание территории площадки;
мойка территории площадки;
посыпка и обработка территории площадки противогололедными средствами, безопасными для животных (например, песок и мелкая гравийная крошка);
текущий ремонт;
б) содержание элементов благоустройства площадки для выгула животных, в том числе:
наполнение ящика для одноразовых пакетов;
очистка урн;
текущий ремонт».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования путем размещения в сетевом издании «Официальный сайт Зыбинского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» ЭЛ № ФС 77 - 85450 от 06.06.2023 (зыбинское-сп.рф).

Председатель Зыбинского сельского совета                            Т.А.Книжник

image1.png